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1. ÚVOD

Prostorová dezorientace a s tím spojené letové iluze, patří mezi nejčastější faktory

přispívající k leteckým nehodám a incidentům, ale její skutečnou prevalenci je obtížné

stanovit. Důvodem je fakt, že mnoho nehod, kde je prostorová dezorientace uváděna

jako pravděpodobný faktor, jsou fatální, a proto jeho role nemůže být potvrzena s úplnou

jistotou. Dalším důvodem je skutečnost, že v mnoha případech prostorové dezorientace, kdy

k nehodě nedojde je nehlášených. Tato práce by měla poskytovat alespoň základní

vysvětlení různých typů iluzí a snaží se navrhnout experimentální ověření, zdali u

zkoušených pilotů jedna hodina simulátorového létání signifikantně přispěje k odolnosti vůči

vestibulárním iluzím. Tato práce se zabývá analýzou současného stavu, kvantifikací určitých

iluzí, vestibulárním aspektům a v neposlední řadě statistikou nehod způsobených v souvislosti

s prostorovou dezorientací. To bude sloužit k podpoře lepší informovanosti o výskytu SD a

možná i pomůže snížit stigma, které by si někteří piloti mohli s těmito událostmi spojit. Jak

naznačují jiné studie, pravděpodobně se s prostorovou dezorientací setkají všichni piloti

během celoživotního létání – ať už profesionální nebo neprofesionální, zkušení nebo

nezkušení. Otevřenější přístup k uznání a diskuse o SD a jejích různých příčinách bude

cenným příspěvkem a snad i přispěje k lepšímu pochopení tohoto běžného lidského faktoru.

Autor v seznamu použité literatury uvádí všechny používané zdroje pro téma této práce.

Některé z nich nejsou přímo citovány v textu, avšak bylo k nim přihlíženo v tvorbě práce.
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2. Teoretické základy práce

2.1 Analýza současného stavu

Tématu vlivu leteckých iluzí na bezpečné provedení letu v civilní letecké dopravě se

v dnešní době nepřikládá tolik pozornosti, kolik by si tato oblast zasloužila. Přitom

prostorová dezorientace (SD), jakožto nejčastější letová iluze, je faktorem, který přispívá

k leteckým nehodám již po celá desetiletí. Úsilí k zmírnění incidentů způsobených SD

nejsou absolutně úměrné nebezpečí, které pro piloty i nadále představuje. I přes desítky

neštěstí a incidentů SD nezískala respekt a povědomí, které vyžaduje od příslušných

autorit a pilotů, a to především kvůli historicky nepřesnému hlášení v rámci vyšetřování

nehod a nedostatečnému hlášení údajů SD ve výzkumu. Je prezentováno pouze několik

desítek výzkumných studií a několik jednotek případových studií nehod, které zachycují

roli SD v leteckých katastrofách od roku 1913. Přitom je známo, že letové iluze a speciálně

prostorová dezorientace přispívá k velkému množství všech leteckých katastrof se

značnou úmrtností [4]. Pravdou je, že se letovým iluzím jako takovým nelze zcela vyhnout.

Objevují se jak u zkušených, tak i u začínajících pilotů. V dnešní době se pro řešení v

takovéto nastalé situaci používá pravidlo, že pilot by měl ve své snaze o potlačení letové

iluze vyřadit své smysly a věřit pouze přístrojům. Navzdory této skutečnosti, že dnešní piloti

mají nástroje/vizuální displeje, které pomáhají udržovat orientaci, je zřejmé, že extrémní

požadavky letectví na piloty převyšují lidské smyslovo-percepčně-kognitivní schopnosti [8].

Ve skutečnosti občas nové technologie hrají přispívající faktor v SD. I přes tento fakt, je

téma letových iluzí zapracováno pouze v teoretické části výcviku. Přitom včasné

rozpoznání takovéto situace by mohlo mít stěžejní důsledky pro bezpečné provedení letu.

S narůstajícími požadavky na bezpečnost v letectví není doposud zpracován žádný výcvik,

jehož cílem by bylo piloty seznámit s nejčastějšími druhy iluzí, jejich včasným

rozpoznáním, a především praktickým nácvikem na certifikovaném simulátoru

uzpůsobeným na simulaci letových iluzí. V roce 2019 sice vstoupilo v platnost Prováděcí

nařízení komise (EU) 2018/1974, které ukládá povinnost pilotům zahajujícím výcvik MPL,

ATPL(A) či CPL(A) absolvovat výcvik prevence ztráty kontroly nad řízením a obnovení

kontroly nad řízením (UPRT), ale to v našem případě řeší až důsledek různých letových

iluzí. A to i přes fakt, že letové iluze jsou dobře známé a detailně popsané v různých

odborných pracích věnujícímu se této problematice. Samotný okruh iluzí, ať už

vestibulárních či optických, je zpracován pouze v teoretické části výcviku. Praktický nácvik

iluzí v civilním IFR výcviku, v modulovém či integrovaném výcviku pro žadatele IR či ATPL,
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není tedy nijak legislativně zakotven a zůstává tak v rukou letecký škol a jejich instruktorů.

Cílem samotného kursu výcviku v létání k přístrojové kvalifikaci (letoun) je vycvičit piloty

na úroveň odborné způsobilosti nezbytnou k řízení letounů při letech IFR a za

meteorologických podmínek pro let podle přístrojů (IMC) v souladu s Dokumentem 8168

PANS – OPS ICAO. Let podle pravidel podle přístrojů IFR je dle definice let, při kterém

pilot vede letadlo výhradně podle informaci získaných z palubních přístrojů, což umožňuje

provádět lety v noci a za nepříznivých meteorologických podmínek. Polohu letadla

vyhodnocuje pomocí odchylek palubních zařízení (např. umělý horizont) a na základě toho

provádí korekce ve směru či výšce. Během letu IFR je pilot zodpovědný za dodržování

bezpečné vzdálenost od překážek (kromě radarového vektorování). Situace v armádách

po celém světě je však úplně jiná. Např. všichni čeští vojenští piloti jsou povinni (v souladu

s příslušnými normami NATO) alespoň jednou za pět let provést demonstrační výcvik

letových iluzí [1]. Tento fakt je samozřejmě dán povahou provozu ve vojenském letectví,

kdy se letadla pohybují nejen mnohdy většími rychlosti nežli letadla dopravní, ale i složitostí

prováděných manévrů. Na první pohled by se tedy mohlo zdát, že problematiky letových

iluzí civilní sféru dopravního letectví netrápí, ale opak je však pravdou [30]. Lidé nebyli

fyziologickou podstatou k létání, a proto k pochopení, proč k letovým iluzím dochází, je

důležité se nejdříve podívat na problematiku lidského faktoru. Podrobnými příklady a

statistikami leteckých nehod se práce zaobírá v kapitole 2.7.

2.2 Lidský faktor v letectví

Lidský faktor jako disciplína se zabývá hlavně lidmi, jejich problémy, jejich životními a

pracovními podmínkami. Je to také o vztahu ke strojům, prostředí, ve kterém se vyskytují,

a také o vztahu k ostatním lidem. Protože chyba je lidská a pro člověka přirozená, musí

být tato chybovost snížena na nejnižší možnou úroveň rizika. Je důležité si uvědomit, že

lidé nejsou stroje a stroje nejsou lidé. A protože každý člověk může udělat chybu a každý

stroj se může porouchat, je důležité, aby oba tyto články pracovali v co největší symbióze.

Co do jisté míry stroje neumí je improvizace – člověk je pak posledním článkem, který

může situaci v případě potřeby zachránit. Podle statistik je až 70 % leteckých nehod

způsobeno lidmi [46] – viz obrázek 1. Mezi selhání lidského faktoru se řadí i selhání

prostorové orientace. Kterému se budeme věnovat v dalších kapitolách.
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Obrázek 1: Primární příčiny nehod [46].

2.3 Prostorová orientace

Prostorová orientace definuje naši přirozenou schopnost udržovat orientaci těla nebo

držení těla ve vztahu k okolnímu prostředí (fyzickému prostoru) v klidu a během pohybu.

Geneticky vzato, lidé jsou navrženi tak, aby udržovali prostorovou orientaci na zemi.

Trojrozměrné prostředí letu je neznámé pro lidské tělo, vytváří smyslové konflikty a iluze,

které znesnadňují a někdy znemožňují dosažení prostorové orientace. Celosvětové

statistiky ukazují, že může dojít k 5 až 10 % všech leteckých nehod v důsledku prostorové

dezorientace, z nichž 90 % je smrtelných [21].

Prostorové orientace za letu je obtížné dosáhnout, protože četné podněty senzorů

(vizuální, vestibulární a proprioceptivní) se liší velikostí, směrem a frekvencí [38]. Jakékoli
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rozdíly nebo nesrovnalosti mezi vizuálními, vestibulárními a proprioceptivními smyslovými


[…]


výsledek testu je uváděn v tzv. p-hodnotě. Nulová hypotéza programu zní, že se mediány

výběrů rovnají nebo jen statisticky nevýznamně liší. Alternativní hypotézou je poté opačné

tvrzení. Výsledná p-hodnota, menší, než hladina významnosti v našem případě tedy

zamítá nulovou hypotézu. Existuje tedy statisticky významný rozdíl mediánů výběrů dat

profilů jedna a tři.

5 Diskuse výsledků

Na základě statistických testů provedených v programu Matlab pak lze vyvodit závěr, že se

piloti ve sledovaných veličinách (altitude, heading) staticky významně zhoršili, čímž byla

v tomto případě vyloučena hypotéza, že při takto zvolených profilech se po hodině

simulátorového létání piloti zlepší v odolnosti vůči vestibulárním iluzím. V rámci rešerše

současného stavu nebyl dohledán žádný podobný experiment, který by použil tento přístup

v odolnosti dopravního pilota v civilní dopravě k vestibulárním iluzím.

Cílem práce tedy bylo určit, zdali navození vestibulární iluze při simulátorovém létání, které je

implementované v jedné hodině simulátorového letu signifikantně přispěje k odolnosti pilota

vůči vlivům vestibulární iluze. V následujících řádcích je rozebráno, zda je tato metoda vhodná

v odolnosti pilota vůči vestibulárním iluzím, či nikoliv.

Experimentu se zúčastnili zkušení piloti, kteří byli držiteli doložky IR s mnohaletými

zkušenostmi v civilní letecké dopravě. Mnoho z nich bylo i držiteli licence leteckého instruktora.

Lze tedy předpokládat, že si díky svým zkušenostem vytvořili odolnost ještě před samotným

testováním.

Subjekty věděli, že je čeká dezorientační simulátor způsobující letové iluze a díky této

vědomosti a zkušenostem z předchozích let se pravděpodobně více fixovali na letové přístroje

a svým subjektivním pocitům nepřiřazovali takovou důležitost.
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Za zmínku stojí i fakt, že byl porovnáván první a třetí profil, který se signifikantně lišil svojí

náročností. Při prvním profilu, kdy piloti plnili pouze jednoduché příkazy se jednoznačně

soustředí lépe na letové přístroje než v profilu třetím. Tam subjekty plnily náročné příkazy a

pokyny, které do určité míry kopírovaly podmínky z normálního provozu, kde je pro pilota

mnohem složitější rozložení pozornosti než-li u profilu jedna.

V neposlední řadě je důležité zmínit, že experiment trval téměř pět hodin a subjekty tak musely

z fyziologické podstaty člověka ve svých výkonech zhoršit. Důvodem mohla být jednak únava

a jednak zhoršená pozornost.

Z dotazníkového šetření však plyne, že většina subjektů by výcvik se zaměřením na

vestibulární doporučila. Na základě jejich předchozích zkušeností tedy můžeme konstatovat,

že při lepší exekuci experimentu a zvolení méně zkušených subjektů by hypotézu mohla

potvrdit. K tomu je ale nutná další studie.

6 Závěr

Práce měla v teoretické části za úkol poskytnout analýzu současného stavu a přístupu

v oblasti vestibulárních iluzí a s tím spojené letecko-lékařské rešerše. Praktická část se

věnovala návrhu a provedení experimentu s využitím simulátoru vestibulárních iluzí a se

současným sběrem letových dat pro ověření zvyšování odolnosti pilota vůči vlivům vestibulární

iluze a s tím spojenou implementací do IFR výcviku.

Analýza současného stavu, byla založena pouze na volně dostupných zdrojích. Ve většině

případů byly vybírány často citované práce. Práce tedy přinesla spolehlivé informace a

statistické analýzy, každopádně jak již bylo zmíněno v analýze současného stavu, problémem

vestibulárních iluzí se spíše zabývá vojenská sféra letectví a do povědomí jako o hrozbě pro

civilní letectví se dostává až v posledních letech s přesnějším vyhodnocováním leteckých

neštěstí, tudíž s největší pravděpodobností není možné se dostat ke všem zdrojům, protože

jednotlivé armády si to z povahy a charakteru věci budou nechávat nově nabité poznatky pro

sebe. Jednou z dalších limitací byla současná situace ohledně epidemie ve světě způsobená

SARS-CoV-2 a s tím spojené komplikace s měřením dat a získávání informací. Další limitací

by mohli být nevhodně zvolené profily pro účely této práce a oslovení subjektů s mnohaletými

zkušenostmi v letectví. V neposlední řadě se jako limitace uvažuje i sám autor práce.
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Práce byla i přes všechny výše zmíněné limitace vypracována s nejlepším vědomím a

svědomím, ve snaze dohledat všechny dostupné články věnující se této problematice a

zpracovat je do uceleného formátu. Práce si kladla za cíl fenomén vestibulárních iluzích a s tím

spojené problematiky dát do souvislosti se statistikou nehod způsobenou právě s tímto

fenoménem v civilní letecké dopravě.

Jak už bylo uvedeno výše, práce se snažila dát do širšího povědomí vestibulární iluze ve

spojení s civilní leteckou dopravou. Jako jedna z mála se k této problematice staví právě tímto

stylem, a proto by mohla sloužit jako vodítko pro další vědecké práce. Z analýzy však

vyplynulo, že ačkoli o tématu problematiky vestibulárních iluzí vzniká mnoho článku pro účely

armády, tak v civilní sféře letectví se tomuto fenoménu autoři nevěnují natolik, jak by si letové

iluze zasloužili s přihlédnutím k statistikám o ztrátě prostorové orientace. Na základě toho je

proto doporučením pro další výzkum hledat nové a lepší profily pro trénink odolnosti vůči

vestibulárním iluzím a analyzovat do hloubky nehody spojené s prostorovou dezorientací. Rád

bych se dalšímu výzkumu problematiky věnoval v diplomové práci.
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