Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Filipa Havrdy

s názvem: Implementace simulátoru vestibulárních iluzí do IFR

### Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

| | Kritéria hodnocení bakalářské práce | Body |
|----|---|------|
| 1. | <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b><br>Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. | 20 |
| 2. | <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b><br>Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. | 25 |
| 3. | <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b><br>Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. | 20 |
| 4. | <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b><br>Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je ve v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). | 6 |
| 5. | <b>Celkový počet bodů</b> | 71 |

## Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Autor se ve své práci věnuje aktuálně řešenému projektovému výzkumu, což hodnotím jako pozitivní a práci považuji za vhodnou pro obhajobu.

Několik poznámek mám k formální stránce práce – seznam zkratk neobsahuje vždy správné české ekvivalenty. Některé pasáže teoretické části působí neupraveným automatickým překladem z angličtiny a termíny jako „Loss of Control“ a „Pilot Flying“ jsou přeloženy chybně, což je vzhledem k oboru studenta, škoda. Drobné výtky mám i k popisu obrázků.

Samotný návrh experimentu a jeho provedení již od začátku napovídá, že naplnit cíle práce nebude jednoduché. Potenciál závěrečného dotazníku autor plně nevyužil, tím že vůbec nevyhodnocoval první tři otázky, kde mohl například zjistit, kolik a které iluze piloti rozpoznali při prvním letu a při třetím (tj. po hodině „výcviku“) a kolik ne a rozdělit je tak např. na Typ I, II, případně III, a tím aplikovat poznatky z teoretické části. Samotné porovnání letových dat se neukázalo jako vhodné vzhledem k faktorům, které autor správně diskutuje, nicméně toto mohl po několika prvních měřeních odhadnout a metodiku upravit. Proto autorem zvolenou metodiku hodnotím jako nevhodnou vzhledem k zadání.

Citace nejsou v textu řazeny dle pořadí, pokud se autor inspiroval dalšími zdroji, které neuvedl v textu, jak sám píše, mohl pro přehlednost tyto zdroje vyčlenit zvlášť.

I přes všechny zmíněné výtky autora jistě samotný experiment, vyhodnocení dat i psaní práce stálo mnoho úsilí a předložená práce splňuje standardy kladené na závěrečnou bakalářskou práci a věřím, že svými závěry přispěje k projektové činnosti Ústavu.

## Celkové hodnocení úrovně vypracování:

| | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|-------------|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | | | × | | | |

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Roman Matyáš

Organizace: Smartwings a.s.

Podpis:

Datum: 03. 09. 2021